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за ХУШчго віку) сю руку було перенесено до Воздшиженсько- 
го Храму в м. Луцьку на Волині, а пізініще до Софіївсько- 
го собору в Київі.

Року 1847 мощі Св, Варвари було положено в богату
які'й спочивають вони в Київі й те-

До мощей сих сходяться вірні зі всього світу, шаную­
чи пам'ять Святої Великомучениці.

В Західній Европі Свиту Варвару вважають за иоміч-

положено ЙОГО В ролі МІСІО- 
нара для всіх Мадярів в Аме­
риці з катедрою в Питобур-
гу.

Др. Терек приїхав до Аме­
рики в 1920 р. і тоді пере­
йшов на православіє. Від то­
го часу, заснував між Мадя­
рами в Америці кілька пра- 3 Київ а пишуть: 
вославних парафій. Обряд ру „Одержано відомости про 
коположеннш над д-ром Те- приєднання до Української 
реком виконали моравський Автокефальної Православної 
єпископ Горазд і представ- Церкви Канадійської Церкви, 
ник сербського православно- Вістка ся викликала в нас ве- 

У Франції-ж та Еопанїї мають Святу Варвару за покро- го патріархату, єпископ До- лику радість. З приводу сьо- 
вительку (іпатронку) гарматники та робітники на зел із о- сифей. Новий єпископ буде го 'скрізь по іпарафіях від­
литих .заводах і по шікляних гугах. Дуже часто образ її|підчинятися сербському па- служено урочистий вдячний 
можна побачити на церковних дзвонах, бо тими дзвонами 
ошикають людей на ґвалт, коли трафитьсія пожежа, а Свя­
ту Варвару вважають захисгницею від1 .вотню та громовиці.

У нас, на Україні, вважаємо Святу Варвару за покро­
вительку та захИстницю молодих дівчат, а також — уті­
хою й помітки ицею конаючих.

іНаш український народ-мученик цілою душею полю­
бив і віддався „Невіоті Христовій, Варварі Прекрасній” та 
шанує її, як двою українську, національну Святу. На честь 
її зложив український нарід чудові спііви-канти, згадує її 
в своїх прислівях та приказках, а образ її можна знайти 
майже в кожідій селянській хаті..

(Вірна Церква Українська святкує память Святої"Варва­
ри. Великомучениці 4-го грудня пр старому стилю, тоб то 
17-го грудня після нового календаря,.

римо-католики. Повстання ма 
дярської православної цер­
кви свідчить, що рух за зір- 
ванням з Римом поширюєсь 
у ріжних католицьких краях.
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уму МОЛЕБЕН З ПРИВОДУ ПРИ­
ЄДНАННЯ.
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ницю й уітіїху вмираючих. Визнають, що тим, хто конаючи, 
молиться до неї, дасть вона силу діждатися оповіді та Свя­
того причастя й не попустить вийти в останню путь нелід- 
гото'вленим. На знак сього й малюють її на образах з ке­
лехом.

не
) й
іу І

сти
та
ті

і му. гріярхови, поки мадярська Молебен. Особливо урочи- 
православна церква не зорґа стий Молебен був відслуже­
но у єтьс я в самостійне тіло, ний у Св. Софії на чолі з 
Блиск о п Терек є першим пра Найлочеснійшим Отцем Ми- 
вославним єпископом між Ма,трополитом Василем", 
дарами; Мадяри є з правила!
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о й Звіт з 4-го Собору Укр. Прав. Церкви в Канаді.
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ПРОМОВА АРХИРІПИСКОПА ІОАН- 
НА ТБОДОРОВИЧА.

(Дальше).
Між иншиїм домагалися тоді Укра­

їнці у московського патріарха, що­
би завести українську мову в бого- 
служеннях на Україні, та не вийшло 
нічого. Сподівалися дістати від па- 
то’ярха ппамоту і мав її доручити 
той сам Платоп, то € тепер в Аме­
риці. Торгувалися ми з Москалями 
з тиждень. Вкінци ми питаємо за 
грамотою, але Птатон грамоти не

українських еіпископів, а нам дава­
ли Москалів. І ми спробувавши всіх 
гідних способів для порозуміння, за­
бралися вкінци до роботи на вла­
сну руку.

Про розміри нашої праці можна 
мати поняття, коли скажу, що я ли­
шив 325 парохій. Таке всюда. Нарід 
вмів підтримати свк>ю справу. За 
два роки церковної роботи дві пя- 
тих церков на Україні перейшло до 
наших рук. Відправа відбувається 
всюда в українській мові. Всі інте­
лігенти помагають щиро українській 
справі. Се власне і є прикметою у- 
країнської церкви, що вона визна­
чається інтелігентністю.

А тепер приходимо до справи у- 
країнізації церкви.

Коли Син Божий навчав, то на­
вчав таж, щоби се було людям зро­
зуміло. 1 перший дарунок св. Духа 
— се дар мов. Тимчасом-же Моска­
лі в відношенню до нас не хотіли 
сего признати і казали, що наша 
мова до богослуження непридатна, 
базарна. В перших часах хрнстіян- 
ства воі мови були добрі, нині 
люде почали виділяти одні мови з 
других.

Син Божий лишив нам Євангеліє 
і се мусить завсігди лишитись най- 
важнійшою справою. Однакож Єван­
геліє має бути святість не лише на 
столі, але і їв серцю. І мови дані 
людям на те, щоби розкривати лю­
дям Євагеліє правди.

Колнж ми впровадили в богослу­
ження мову рідну, Москалі підняли 
крик, що ми викидаємо святу стару 
славянську мову, впроваджену св. 
Кирилом і Методієм. Тількож треба 
памятати, що та мова, на яку Св. 
Кирил і Мето дій переложили бого­
служебні жниги з мови грецької, се 
була тодішна народна, звичайна мо­
ва. Так же робили й апостоли, що 
проповідували мовою того народу, 
між який прийшли.

Однакож і мову старославянську 
уважали колись також до богослу­
ження непридатною. Проти неї ви­
ступили були Німці, що мали рим­
ський обряд і святі Брати м усіли її 
боронити, як мову людям ЗРОЗУМІЛУ. 
Те самеж 'робимо і ми, засновуючи 
Бпацтво св. Кирила і Мето дія. Ми 
боремося за зрозумілу людям мову 
в богослуїженню.

іВізьмімо тепер автокефалію.
Автокефалія, се справа самовряду 

вання, се такий лад, де сам народ 
править бдизкими йому, його вла­
сними справами, без 'вмішуванняся 
чужих.

Колись ми залежали від иатріялха 
Царгородського, та його відношення 
до нас було більше поверхогане. Він 
потверджував митрополита і головно 
на тім залежність нашої церкви від 
нього кінчилася. Ніле орудування 
церковними нашими справами було 
тоді в руках митрополита — пащ
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Мені важко, я прохаю (Бога допомогти мені. Але-ж моя 
річ служити Богові, а не Його служити мені. Треба тільки

Толстой.
по-
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згадати се, і тягар полекшає.ви-

тос,
ятя (Рану, заподіяну огнепальною зброєю, ще можна виго­

їти, але рана, заподіяна язиком, ніколи не загоїться.
Перська приповідка. дав.ла- Серед всепо того рішено скликати 

Всеукіпаїцсьі<ий Церковний Собор. 
Українцям помагав еп. Олексій, та 
■московський патріяпх забооониїв йо­
му правити Службу, щоби він не 
міг брати участи.

Собор з московською 'перевагою 
почав найперше викидати Українців. 
Лишив лелво 4-ох, та і ті виступили. 
Але прийшли большевики і собор

тор-
уга-
оло-
гру-

на основі вироку стратила 
право До церкви а також має 
платити всі кошта процесу, 
які по обидвох сторонах бу­
дуть виносити кілька тисяч 
цоліярів. Суддя висловився 
дуже прихильно про україн­
ську православну церкву і 
обох її священиків. Головни­
ми свідками в процесі були 
Филиповський і Свистун. Ін­
тереси української православ­
ної церкви підчас процесу 
боронили адвокати Мих. Сте 
чишин і Стюарт з йорктону.

Процес за церкву у Фовм 
Лей.к доказав для цілої Ка­
нади легальне становище у- 
країнської греко-православ- 
ної церкви.

ВЕЛИКИЙ ЦЕРКОВНИЙ 
ПРОЦЕС.

22 грудня скінчився з Йор 
ктоні процес, котрий має да- 
лекосяглз значіння для укра­
їнської православної церкви 
в Канаді. Предметом проце­
су була православна церква 
Пресв. Богородиці в Фовм 
Лейк, Саск. Позоївниками бу­
ли сторонники батюшки-ка- 
цаіпа Іваїхнюка. Піїзвані були 
українські тростіси сеї цер­
кви і два українські право­
славні священики Кирстюки.

Повиваючі спровадили собі 
свого єни скота А. Филипов- 
ського зі Злучених Держав, 
котрий старався доказати, 
що він є правильним єписко­
пом на Канаду з 
сійської місії і арту тільки 
він і його свяфИйки мають 
право о'бслуг^ви православ 
ні церкви в <рнаді. Повива­
ючі сталій ЙЖ становищі, що 
українські гфавослав'на цер­
ква є сектанська і тому її 
священики не мають права 
обслугувати ніякої православ 
<ної церкви в Канаді.

Процес тревав Н днів, і 
провадив йото головний суд­
дя Бравн. Переслухано масу 
свідків. Українська сторона 
доказала при помочи доку­
ментів легальність української 
ятравославної церкви і її звяізь 
з другими православними 
церквами.

Суддя видав вирок в ко­
ристь українських тростісів і і Римі, в теперішню пору був 
української православної цер професором політичних на­
шій. Позиваюча сторона, під- ук і біблійної літератури в 
мовлена до процесу кацап- колегії св. Стефяна в Ню 
ським батюшкою Івалнкжом, йорку. На єпископа руко-
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ппипинився.
іСепед таких кітно сич провадилася 

ппбота у'кпаїчської церкви! Була 
Центр. Рада, Німці, Гетьман, рево­
люція проти гетьмана, іцо стояв з 
Москалями. Київ пеоеходив з рук 
то оук то кілька тижнів. Україна 
бела теоеном чо тип ох армій — У- 
кпаїині 'Поляки. Деиікінці і бпльше- 
вики. Се був т. з. чотирокутник емер
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Укпаїнатям втаїлося дістати Николь- 
ський Собол в Київі і тут відправле­
но пенніу Службу Божу в україн­
ській мові. Торжество було незви­
чайно величаве. Захоплення було так 
■велике, нго 10 000 парохіян записа­
лося за оден день.

Дальше Українці почали старатись 
,п А текс. Собо* з ше ладьте пона- 
дч'сь боротьба о хпаїм св. Софії. Мо­
скалі скликали з’їзд і думали не,, до­
пустити св. СоФЇЇ до рук Українців, 
та рр їм не вдалося, бо й Українці
добре 'ПРИГОТОВИЛИСЯ.

Надне духовенство почало прави­
ти. та токійський єпископ Навар за­
боронив. Трлі'і ПІЙ,Ціло ДО ‘РОСІЙСЬКИХ 
єпископів 200 ,дюаей жадати, гноби 
Вітог, зпібопочу. Російські ЄПИС ЧОПИ 
пробували втічи, та пані митрополит 
Рянлль сказав, то коли не буде ло- 
В’Врлу, ТО він буде правити ї без ньо-
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ро- ПРОТЕСТАНТСЬКІ ПРІЧЕРИ 

НЕ СВЯТІ.
(В Новата, Оклягома, при­

знала лава присяглих виявим 
методиського п річ ера Джо- 
зефа їтса. їтс був оскаржений 
за зведення 14-літної дівчини. 
Закон приписує за се кару 
пять літ вязниці.
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ПРАВОСЛАВНИЙ ЕПИСКОП 
ДЛЯ МАДЯРІВ.

2 листопада відбулося у 
Відні в церкві св. Сави руко- 
ноложення бувшого мадяр­
ського
ев'ященика д-ра Яноша Тере- 
ка на православного єписко­
па. Др. Терек був давнійше 
професором канонічного пра 
ва в колегії св. Атаназія в
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Х/'-тл'НІ ЗЯСЧУТал.И лалмне Всег 

укоаїнську 'Иеп'ков’ну Раду В нас 
6'гх-' ижр лтпаїяснка мова. Гпископ

римо-католицького

ПагмЬе.уїй 6уп з лтами. та його иа-
-'Т^'ЧНИЛН і НІН ПОКИНУВ.

|ДЛт тлііїпгькім 'ЗЇЗЛІ 1020 тішено не 
хкеплати ні’дком уваги на згосковськ’ 

УКТ'аїч.гчіса кллпг>|Г 
рдання нетжва вільна від зздежно-
-тч ЧУЖИХ.

■Г тала ,н!° паз с появ з Собопу .та
ПОЛ’ЙРЬКИЙ ТЛИТТОИОЛИЛ Иогл НЄ чпи-
анзв. Ми ще па’ спробували довести 
до згоди, та було годі. Ми хотіли
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